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Inledning 

Anders Burman, Joakim Landahl och Daniel Lövheim 

Åtminstone sedan 1516 då Thomas More myntade utopibegrep-
pet i sin på latin skrivna Utopia har drömmen om någonting 
annat varit ett viktigt inslag i inte bara politiskt utan också peda-
gogiskt tänkande.1 Mores ideala fantasiland är lokaliserat till en 
fjärran ö, men redan namnet visar att det samtidigt har karak-
tären av att vara en icke-plats: på grekiska betyder ou-topos just 
ingenstans. Likväl kunde denna ingenstans belägna plats användas 
för att synliggöra sådant som författaren upplevde som otillfreds-
ställande och bristfälligt i det samtida samhället. I jämförelse med 
det tidigmoderna England han levde i präglas förhållandena i 
Utopia av jämlikhet, harmoni och drägliga levnadsförhållanden. 

Det är också något av en pedagogisk utopi, eller edutopi som 
vissa forskare föredrar att uttrycka det. Utbildning och fostran 
har en framträdande funktion i Mores uppdiktade idealsamhälle. 
Exempelvis inleds varje dag med kunskapsförmedling redan i 
gryningen i form av offentligt hållna föreläsningar för alla intres-
serade. Många av invånarna, de så kallade utoperna, ägnar också 
andra delar av sin fria tid åt bildningsverksamhet. Dessutom 
undervisas samtliga barn – pojkar och flickor – i viktiga ämnen 
på sitt modersmål. På det stora hela är utoperna därför inte bara 
jämlika utan också välinformerade och bildade. Även om More 

1 Thomas More, Utopia. Landet ingenstans, övers. Anders Piltz, 2 uppl. 
(Skellefteå: Norma, 2001). 
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inte primärt var en utbildningsteoretiker kan hans fiktiva värld 
stå som ett exempel på att det pedagogiska tänkandet – som till 
sin natur är framåtblickande i den meningen att dagens unga 
utgör framtidens medborgare – inte sällan bär på utopiska di-
mensioner med föreställningar om en annan sorts människor 
och ett annat slags samhälle.  

Den här volymen kretsar kring ett antal pedagogiska utopier 
från det sena 1800-talet fram till vår egen tid. På ett övergripande 
plan handlar det om vilken betydelse den utopiska traditionen 
har spelat inom den moderna pedagogiken. Den produktiva 
relationen mellan pedagogiskt och utopiskt tänkande är i hög 
grad ömsesidig. På samma gång som pedagogiken har mer eller 
mindre tydliga utopiska sidor är det vanligt att drömmar och 
visioner om andra sätt att leva gemensamt rymmer inslag av 
uppfostran och utbildning. Det finns forskare som tänker sig att i 
princip alla utopier kan betraktas som pedagogiska, fostrande 
eller bildande. Ett sådant synsätt kommer exempelvis till uttryck 
i inledningen till den av Michael Peters och John Freeman-Moir 
redigerade antologin Edutopias, där de framhåller att utopier 
”kan förstås som fundamentalt utbildande i den meningen att de 
är ’modeller’ för sätt att leva – samhällsplanering, teknik, arbete 
och fritid – som uttryckligen är skapade för att uppmuntra ut-
vecklingen av särskilda vanor, dispositioner och attityder.”2

Det är möjligt att invända att en så öppen och inkluderande 
definition förlorar sin betydelse och att det därför finns behov av 
snävare konturer än så. En alternativ förståelse skulle kunna avse 
ämnesval av traditionellt pedagogisk karaktär: skolor, utbild-
ningsfilosofier eller undervisningsmaterial. Risken med sådana 
gränsdragningar är å andra sidan att de kan leda till alltför kon-
forma val av studieobjekt som inte förmår fånga mångfalden och 
rikedomen i den utopisk-pedagogiska traditionen. De texter som 
ingår i den här volymen utgår överlag från vidare tolkningar 

2 Michael A. Peters & John-Freeman Moir, ”Introducing Edutopias. Con-
cept, Genealogy, Futures”, i Peters & Freeman-Moir (red.), Edutopias. New 
Utopian Thinking in Education (Rotterdam: Sense Publishers, 2006), s. 3. 
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med en bakomliggande ambition att utmana sådant som vi 
brukar ta för givet rörande uppfostran och utbildning liksom att 
uppmuntra till vidare reflektioner och diskussioner om peda-
gogikens utopiska möjligheter. 

Givet en sådan inkluderande definition kan pedagogiska 
utopier vara utformade på en mängd olika sätt. Variationerna är 
också stora om man tittar närmare på vilka visioner om en 
önskvärd fostran, bildning och skolgång som olika kanoniserade 
pedagogiska tänkare har gett uttryck för. Under århundradet 
efter More levde Johan Amos Comenius, som har gått till histo-
rien som den första moderna didaktiska teoretikern. Även i hans 
tänkande finns påtagliga utopiska dimensioner. I sitt mest inflytel-
serika verk, Didactica Magna: Den stora undervisningsläran, talar 
han sig varm för en allmän skola där alla skulle lära sig allt. 
Genom att använda rätt metod – enligt vilken man ska ta sin ut-
gångspunkt i naturen, det sinnliga och åskådliga och systematiskt 
röra sig från det enkla till det sammansatta – kan läraren undervisa 
barnen i allt sådant som gör dem visa, rättskaffens och fromma. 
Comenius medger att det kan låta otroligt att man kan lära samtliga 
barn detta, oavsett deras klass, kön och begåvning, men med en 
obeveklig optimism som går igen hos många senare utopiska 
pedagoger och samhällsförbättrare förklarar han att det ”är en 
egendomlighet hos människorna, att innan någon viss uppfinning 
blivit gjord, så undrar de, om det är möjligt; men när den väl 
gjorts, så förundrar de sig över att det inte skett för länge sedan.”3 

Utifrån ett utopiskt perspektiv är Comenius intressant efter-
som han inte bara upprepar de pedagogiska delarna av Mores 
tankegångar utan också förflyttar drömmen om ett alternativt 
system för fostran och utbildning från fiktionen till kända, reella 
trakter. Det pedagogiska program han föreslår tror han kan 
realiseras här och nu. Annars var det först under senare delen av 
1700-talet – mest tydligt i och med den amerikanska och franska 

3 Johan Amos Comenius, Didactica Magna. Den stora undervisningsläran, 
övers. Tomas Kroksmark (Göteborg: Daidalos, 1989), s. 108. 
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revolutionen – som mer storvulna och fantasieggande politiska 
och pedagogiska utopier började riktas framåt i tiden i enlighet 
med den framstegstanke som slog igenom vid samma tid. Det 
utopiska tänkandet blev på så sätt en del av det moderna pro-
jektet och det goda samhället började förstås som någonting vi 
skapar tillsammans. Visioner om en radikalt annorlunda framtid 
tänktes kunna få oss att göra uppoffringar idag för att våra barn 
eller barnbarn skulle få det bättre i morgon.4 

Under 1800-talet var de allra flesta eniga om att utvecklingen 
gick i positiv riktning. ”Från mörkret stiga vi mot ljuset”, som 
man sjöng i den tidiga arbetarrörelsen. Eller som den blivande 
socialdemokratiska ledaren Hjalmar Branting uttryckte det i en 
studentuppsats från 1877: dagens utopier är morgondagens 
verkligheter.5 Utifrån en sådan optimistisk historieuppfattning 
var 1800-talet och det tidiga 1900-talet en storhetstid för utopiskt 
tänkande med mängder av mer eller mindre fantasieggande 
visioner om ett lyckligt framtida samhälle. Inte bara inom väns-
tern utan också bland liberaler och hos vissa konservativa 
fungerade de utopiska energierna och drömmarna inspirerande i 
kampen för en annorlunda tillvaro. Det gäller i högsta grad också 
för det moderna pedagogiska tänkandet. Framväxten av det 
moderna samhället gick på så sätt hand i hand med formule-
randet av olika pedagogiska utopier. 

Samtidigt har kritiker kunnat lyfta fram de många praktiska 
misslyckanden som gått att knyta till idéer om alternativa lev-
nadssätt och grundandet av nya samhällen. För den som letar är 

4 Reinhart Koselleck, ”The Temporalization of Utopia”, i Koselleck, The 
Practice of Conceptual History. Timing History, Spacing Concepts, övers. 
Todd Presner (Stanford: Stanford University Press, 2002), s. 84–99.  
5 ”Brantings studentuppsats”, i Hjalmar Branting, Tal och skrifter i urval, del 
1. Socialistisk samhällssyn, red. Zeth Höglund m.fl. (Stockholm: Tidens för-
lag, 1926), s. 86. ”Internationalen” citeras här i Henrik Menanders klassiska
översättning som fortfarande brukar användas på första maj-tågen. Eugène
Potter, ”Internationalen”, övers. Henrik Menander (Norrköping 1905). Jämför 
”Internationalen 1871”, i Eugène Potter, Popo den gamle poeten. Visor och
dikter, övers. Kristian Romare (Stockholm: Interculture, 1984), s. 63ff.
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exemplen på utopiska haverier tacksamt många. Från det tidiga 
1800-talet och framåt kan ett otal övergivna kolonier med 
utgångspunkt i visionerna hos Robert Owen, Charles Fourier, 
Étienne Cabet och andra centralgestalter i utopiernas historia 
läggas till varandra.6 En annan typ av kritik och fördömanden 
som blev vanlig under efterkrigstiden pekar på att utopiskt 
grundade samhällsbildningar – när de väl blivit bestående – inte 
sällan slutar i mer eller mindre totalitära samhällen. Den ekva-
tion som framträder är att utopism leder till kommunism som i 
sin tur leder till totalitarism. Sovjetkommunismen och dess efter-
följare i Östeuropa, Asien och Afrika är givna studieobjekt för en 
utopiforskare (även om Karl Marx och Friedrich Engels ville 
distansera sig från den utopiska socialismen som ”oveten-
skaplig”), men rent empiriskt är det alltför reducerande att sätta 
likhetstecken mellan utopism, kommunism och totalitarism. Det 
antyds redan av det faktum att också de fascistiska regimer som 
växte fram under mellankrigstiden byggde sina världsbilder på 
starka utopiska berättelser, låt vara att de som stater inte blev 
särskilt långvariga.7 

Även de demokratiska välfärdssamhällen som spirade under 
samma period kan uppfattas som ackompanjerade av ”omiss-
kännliga utopiska övertoner”, med Sven-Eric Liedmans formu-
lering.8 Som betydelsefulla i den utvecklingen är det möjligt att 
betrakta flera av de svenska socialdemokratiska folkhemspoli-
tikerna, till exempel Alva och Gunnar Myrdal som bland mycket 
annat skrev den inflytelserika och i vissa avseenden tydligt 

6 W. H. G. Armytage, Heavens Below. Utopian Experiments in England 
1560–1960 (London: Routledge & Kegan Paul, 1961); Gregory Claeys, 
Searching for Utopia. The History of an Idea (London: Thames & Hudson, 
2011), s. 132ff. 
7 Russell Jacoby, Picture Imperfect. Utopian Thought for an Anti-utopian Age 
(New York: Columbia University Press, 2005), s. 5f; Daniel Hedinger, 
”Universal Fascism and its Global Legacy. Italy’s and Japan’s Entangled 
History in the Early 1930s”, Fascism vol. 2, nr 2, 2013, s. 144ff. 
8 Sven-Eric Liedman, ”Inledning”, i Johan Kärnfelt & Sven-Eric Liedman 
(red.), Om utopier. En vänbok till Nils Eriksson (Göteborg: Göteborgs uni-
versitet, 2002), s. 7. 
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modernistiskt utopiska Kris i befolkningsfrågan (1934).9 Sam-
tidigt finns det skäl att hävda att de demokratiska statsbild-
ningarna under 1900-talet successivt marginaliserade utopierna 
och gav dem en mindre framträdande eller till och med över-
flödig funktion. När det moderna välfärdssamhället efterhand 
utkristalliserades och förverkligades infriades stora delar av vad 
1800-talets radikala visionärer strävade efter: folkrepresentation, 
allmän undervisning och grundligt förbättrade levnadsvillkor 
som inkluderade exempelvis minskad arbetstid och lagstadgad 
semester. Om ett mått på folkhemmets framgångar var att det 
minskade avståndet mellan drömmar och verklighet, kan det 
också beskrivas som att utrymmet för utopisk verksamhet 
krympte.10 Sociologen och utbildningsforskaren Ivana Milojevic 
sammanfattar utvecklingen på följande sätt: ”Å ena sidan tycks 
utopierna sålunda ha försvunnit eftersom de fatalt misslyckats 
med att skapa positiva social förändringar. Å andra sidan tycks 
de ha misslyckats då de inte längre behövs.”11 Men trots att den 
diagnosen i allt väsentligt framstår som korrekt är det inte svårt 
att finna exempel och sammanhang under efterkrigstiden där 
utopiska tankefigurer har fortsatt att ta form i text och praktik, 
även inom det pedagogiska området.  

Den nära relationen mellan utopiskt och pedagogiskt tänkande 
har stärkts ytterligare genom den process som kallats pedagogi-
sering (på tyska Pädagogisierung, på engelska educationalization) 
och som betecknar övertygelsen att samhälleliga problem kan 
lösas genom utbildning. Enligt den schweiziske utbildnings-
forskaren Daniel Tröhler var det en process som började ta fart i 

9 Alva Myrdal & Gunnar Myrdal, Kris i befolkningsfrågan (Stockholm: Bon-
niers, 1934). Se vidare Yvonne Hirdman, Att lägga livet tillrätta. Studier i 
svenska folkhemspolitik, 4 uppl. (Stockholm: Carlssons, 2010). 
10 Claeys, Searching for Utopia, s. 202; Ronny Ambjörnsson, ”Inledning”, i 
Ambjörnsson, Fantasin till makten! Utopiska idéer i västerlandet under 
femhundra år (Stockholm: Ordfront, 2005), s. 21. 
11 Ivana Milojevic, ”Hegemonic and Marginalised Educational Utopias in 
the Contemporary Western World”, Policy Futures in Education, vol. 1, nr 3, 
2003, s. 441. 
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Europa och Amerika kring 1700-talets mitt.12 Utbildning har 
därmed kommit att förknippas med hoppet om en bättre värld 
och en bättre människa. Men just därför har den också blivit 
associerad med besvikelser och missnöje. Utbildningshistoriker-
na David Tyack och Larry Cuban har uppmärksammat spän-
ningen mellan utopiska ambitioner och frånvaron av förän-
dringar inom utbildningssfären. Å ena sidan pekar de på vår tids 
starka tro på utbildning, som närmast är att likna vid en sekulär 
religion, där man försökt att fullända det framtida samhället 
genom att förbättra de ungas skolgång. Å andra sidan har de 
reformer som faktiskt genomförts haft svårt att slå igenom.13 
Som David Labaree understryker är detta ett mönster som upp-
repas över tid, näst intill tvångsmässigt. Det han kallar skol-
syndromet, det vill säga tilltron till att skolan kan förändra 
samhället om vi bara reformerar den på rätt sätt, fortlever med 
orubbad intensitet, trots en lång historia av misslyckanden.14 

Mångfalden av och räckvidden för de pedagogiska utopierna 
är emellertid mycket större än så. Under de senaste århundra-
dena har de tagit sig många olika former. Vissa pedagogiska 
tänkare har tagit fasta på den enskilda människans utvecklings-
möjligheter, som i det sena 1700-talets och 1800-talets visionära 
bildningstänkande. Vid tiden för franska revolutionen talade till 
exempel Friedrich Schiller om människors estetiska fostran som 
han föreställde sig skulle leda till en vackrare och friare värld.15 
Ett sekel senare var det vanligt att drömma om den nya män-
niskan, som när Ellen Key inte bara försäkrade att 1900-talet 
skulle bli barnets århundrade utan också – med uppenbar inspi-
ration av Friedrich Nietzsche – siade om ett framtida samhälle 

12 Daniel Tröhler, Pestalozzi and the Educationalization of the World 
(Basingstoke: Palgrave Pivot, 2013). 
13 David Tyack & Larry Cuban, Tinkering toward Utopia. A Century of 
Public School Reform (Cambridge, MA: Harvard University Press, 1995).  
14 David F. Labaree, Someone Has to Fail. The Zero-Zum Game of Public 
Schooling (Cambridge, MA: Harvard University Press, 2010).  
15 Friedrich Schiller, Schillers estetiska brev, övers. Göran Fant (Södertälje: 
Kosmos, 1995). 
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”där den färdiga människan – ’öfvermänniskan’– skall belysas af 
en ännu långt aflägsen morgons ljus.”16 

I likhet med tänkare som Jean-Jacques Rousseau under 1700-
talet och Ivan Illich under senare delen av 1900-talet hör Key 
samtidigt till ett pedagogisk-utopiskt läger som utmärks av en 
långtgående skepsis mot skolan och andra samhälleliga insti-
tutioner och med en desto större uppskattning av individuella 
eller familjebaserade lösningar. Mot skolan och dess kollektivis-
tiska praktiker – vilka de uppfattar som kvävande och själsdö-
dande – lyfter de fram den fria uppfostran som ett ideal. Vad de 
efterlyser är en naturlig, individualiserad utbildning som sker på 
ett informellt sätt och som en del av vardagslivet och arbetslivet. 

På motsatta sidan finns de pedagogiska teoretiker från Platon 
till åtminstone behavioristen Burrhus Frederic Skinner liksom 
olika kommunister under 1900-talet som förespråkat en gemen-
sam barnuppfostran, där familjen som enhet blir mer eller 
mindre irrelevant. Framhävandet av kollektiva och specialiserade 
institutioner för barn, som till exempel internatskolor, kan för-
stås som en sorts invertering av det rådande familjeidealet. Här 
tänker man sig att uppfostran av barn och ungdomar är en 
alltför viktig angelägenhet för att tas hand om av föräldrar utan 
pedagogiska specialkunskaper. I stället bör den överlåtas till 
experter och vara förlagd till en plats som professionella peda-
goger har full överblick och kontroll över. 

Detta synsätt är besläktat med den institutionalisering av 
lärandet i form av den demokratiska massutbildning som spelat 
en avgörande roll i de flesta moderna samhällen. Med en inklu-
derande föreställning om att så många som möjligt ska få ta del 
av undervisningen går det här en linje från Comenius under 
1600-talet, över Joseph Lancaster som i början av 1800-talet var 
en av dem som utvecklade det så kallade monitörsystemet och 
som lanserade mottot ”en lärare till tusen barn”, till efterkrigs-
tidens faktiska utbyggnad av det allmänna utbildningssystemet 

16 Ellen Key, Barnets århundrade (Stockholm: Bonniers, 1900), del 1, s. 135. 
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som en del av välfärdssamhällets framväxt och utveckling. På 
senare tid har en mindre institutionaliserad form av sådana 
pedagogiskt inkluderande och expanderande visioner formule-
rats i relation till diskussioner om datorernas didaktiska möjlig-
heter. Här kan man till exempel tänka på de kurser vid framför 
allt amerikanska universitet som kallas MOOC, Massive Open 
Online Courses, där en enskild föreläsare med teknikens hjälp 
kan nå hundratusentals – ja, i praktiken hur många som helst – 
studenter.  

MOOC-kurserna knyter på så sätt an till en annan sorts 
pedagogiska utopier, nämligen de som är teknologiskt inriktade 
och systematiskt använder nya resurser i undervisningen. Ett 
tydligt exempel – som det finns anledning att dröja lite extra vid 
– utgörs av utställningen School of Tomorrow som öppnades i
samband med världsutställningen i New York 1964. Tidigare
världsutställningar hade inte sällan presenterat mer eller mindre
utopiska idéer, där diverse redan existerande innovationer inom
undervisningskonsten lyftes fram med syfte att slå världen med
häpnad.17 Utställningen i New York tog ett steg längre – in i den
framtid som man trodde skulle ta form inom några decennier. I
utställningskatalogen The School of Tomorrow: Education in the
Year 2000 A.D. frammanades en skola som genomgått en omväl-
vande teknologisk utveckling som i grunden förändrat villkoren
för undervisande verksamhet. Framtidens skola skulle omvand-
las till ett center för lärande där elevantalet kunde uppgå till så
många som 60 000. Arkitekturen var futuristisk och bestod av tre
jättelika torn med ett flertal runda våningsplan som kunde
byggas på vid behov. Här skulle även vuxna studera. I ett sam-

17 Martin Lawn (red.), Modelling the Future. Exhibitions and the Materiality 
of Education (Oxford: Symposium Books, 2009); Christian Lundahl & Mar-
tin Lawn, ”The Swedish Schoolhouse: a Case study in Transnational in-
fluences in Education at the 1870s World’s fairs”, Paedagogica historica, vol. 
51(3) 2014, s. 319–334; Joakim Landahl, ”Aesthetic Modernization and 
International Comparisons. Learning About Drawing Instruction at the 
Exhibition Universelle in Paris 1900”, History of Education vol. 48 (1) 2019, 
s. 41–59. 
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hälle där arbetsveckan krympte och arbetslivet samtidigt ställde 
krav på att ständigt lära om, ökade behovet och möjligheten att 
studera livet ut. 

I denna framtidens skola erbjöds också högteknologisk 
undervisning. En form av bild-teve gjorde det möjligt att kom-
municera med andra elever. Det fanns en uppsjö av ytterligare 
audiovisuella hjälpmedel, liksom en egen inspelningsstudio där 
högkvalitativa föreläsningar producerades. Skolan blev på så vis 
en sorts produktionscenter, men också en plats som tog emot 
direktsända föreläsningar. Med hjälp av satellitteknologi blev det 
möjligt för bland andra framstående forskare att närvara i 
tusentals skoldistrikt samtidigt. 

Men den teknologiska utvecklingen hade också gjort det 
möjligt att studera hemma på helt nya sätt. Ett nytt pedagogiskt 
verktyg som också presenterades på utställningen kallades Study-
sphere. Det var en äggformad möbel med tillgång till renad luft, 
dator, teve och ljud som underlättade en individualiserad inlär-
ning och handledning. Denna studiesfär var försedd med hjul 
som gjorde det möjligt att använda den var som helst, och den 
kunde även brukas av elevens föräldrar. Samtidigt påpekades att 
den nya skolan inte var utan problem. Studyspheres var dyra, 
vilket reste spörsmålet om föräldrarna hade råd med dem. Man 
kunde också ställa sig frågan om de hade tid, intresse och 
kompetens att hjälpa sina barn med studierna. Det fanns även ett 
pedagogiskt problem som handlade om möjligheten att indivi-
dualisera undervisningen. Ett annat orostecken gällde elevernas 
motivation. Hur påverkades de av frånvaron av levande kontakt 
med lärare och andra elever? Risken för att en generation av 
missanpassade individer skulle växa upp, oförmögna till inter-
aktion med annat än maskiner, nämndes. Den teknologiska 
utopin bar således inte bara på stora möjligheter utan också 
potentiella problem.18  

18 The School of Tomorrow. Education in the Year 2000 A.D. (New York: 
Macfadden-Bartell Corporation, 1964). 
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Bild 1. The Studysphere, presenterad i konferenskatalogen The School of 
Tomorrow. Education in the Year 2000 A.D., från världsutställningen i 
New York 1964. 

Även om Studyspheres aldrig blev verklighet har dess moderna 
motsvarighet – laptopen – under det senaste decenniet fått ett 
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brett genomslag i en rad länders skolor.19 Under 2020–2021 kom 
utvecklingen att sammanfalla med coronapandemin, vilken 
resulterade i att världens skolor och universitet tömdes. Enorma 
mängder av elever och studenter fick nu sköta stora delar av sina 
studier hemifrån, vilket ytterligare förstärkte teknologins in-
flytande över undervisningen.20 

För att kunna närma sig frågan om vilken status det utopiska 
tänkandet i allmänhet och edutopierna i synnerhet har idag 
behöver man ta hänsyn till två nya hotbilder mot den utopiska 
traditionen som utvecklats från 1900-talets sista decennier och 
framåt. Först och främst har den nyliberala berättelse som i vår 
tid dominerar västvärlden ekonomiskt och politiskt genom-
gående uppvärderat individen på bekostnad av det gemen-
samma, och den personliga friheten på bekostnad av den sociala 
och politiska jämlikheten. Även om denna tradition i sig kan 
sägas bära på en utopisk komponent finns i dess narrativ inves-
terat idén om kapitalismens slutgiltiga triumf och förvissningen 
om att det ”inte finns några andra alternativ” – en formulering 
som bottnar i den brittiska premiärministern Margaret Thatchers 
ideologiska slogan från tidigt 1980-tal, sammanfattad i akro-
nymen TINA.21 Några år senare skulle den dåvarande moderata 
partiledaren och statsministern Carl Bildt – som ett nationellt 
eko av detta axiom – mynta frasen om ”den enda vägens politik”, 
med vilken han på ett ödesmättat sätt pekade ut en riktning 
befriad från alternativa sätt att tänka och handla.22 

Parallellt med nyliberalismens budskap om det omöjliga i 
själva tanken på ett alternativ har ett annat hot infunnit sig mot 

19 Morgan G. Ames, The Charisma Machine. The Life, Death, and Legacy of 
One Laptop Per Child (Massachusetts: MIT Press, 2019). 
20 Ben Williamson & Anna Hogan, ”The Evolution of the Global Education 
Industry During the Pandemic”, https://codeactsineducation.wordpress. 
com/2020/07/14/evolution-global-education-industry-during-pandemic/ 
(13 november 2020). 
21 Christian Neuhäuser, ”TINA”, Krisis vol. 1, nr 2, 2018; Mark Fisher, 
Kapitalistisk realism, övers. Kim West (Hägersten: Tankekraft, 2011).  
22 Carl Bildt, Den enda vägen (Stockholm: Moderata samlingspartiet, 1994). 
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utopierna, om än med ett väsensskilt budskap. Den postmoderna 
kritiken av de stora berättelserna – vilken från sjuttiotalets slut 
och framåt fördes fram av Jean-François Lyotard och många 
andra tänkare – kan uppfattas som ett grundskott mot den tradi-
tionella utopism som skisserar och planerar för det goda sam-
hället i bestämd form singular.23 För de postmoderna teore-
tikerna har historien inte någon enkel, obönhörlig riktning, och 
det vanliga utopiska talet om genomgripande framsteg fram-
ställer de som hörande till ett optimistiskt upplysningstänkande 
som de menar är både politiskt naivt och filosofiskt oförsvarbart. 
Idag står de postmoderna teorierna inte särskilt högt i kurs, men 
just kritiken av den obekymrade framstegstanken och de stora 
berättelserna har i hög grad levt vidare. Det är i linje med detta 
som vår egen samtid brukar beskrivas som nostalgisk, tillbaka-
blickande och retrotopisk snarare än utopiskt framtidsinriktad.24 

Inte desto mindre finns det fortfarande aktörer som gör 
anspråk på att kunna uttala sig om framtiden, med varierande 
publik framgång. För några decennier sedan var det inte ovanligt 
att pedagoger var involverade i den dåvarande modevetenskapen 
futurologi, men idag har den formen av prediktionsförsök blivit 
förhållandevis sällsynta, åtminstone inom den allmänna debat-
ten.25 Däremot har två ekonomer, Eric A. Hanushek och Ludger 
Woessmann, på basis av PISA-resultat gjort tämligen långt-
gående uttalanden om relationen mellan utbildningsresultat och 
framtida BNP-tillväxt. Det är en form av prognoser som med 
sina anspråk på matematiskt exakta samband tränger igenom det 

23 Jean-François Lyotard, Det postmoderna tillståndet. Rapport om kunska-
pen, övers. Mats Leffler & Håkan Liljeland (Göteborg: Arche Press, 2016). 
24 Se t.ex. Zygmunt Bauman, Retrotopia, övers. Ola Nilsson (Göteborg: 
Daidalos, 2018). 
25 Se Joakim Landahl & Daniel Lövheim, ”Varning för meritokratin. Den 
svenska receptionen av ett begrepp under ’det långa 68’”, i Anders Burman 
& Joakim Landahl (red.), 1968 och pedagogiken (Huddinge: Södertörns 
högskola, 2020); Torsten Husén, Skola för 80-talet. Framtidsperspektiv på 
utbildningssamhället (Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1968); Husén, Utbild-
ning år 2000. En framtidsstudie (Stockholm: Bonniers, 1971). 
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mediala bruset. Svenska Dagbladet rapporterade exempelvis 
entusiastiskt: ”En förbättring med 25 poäng i den internationella 
elevundersökningen Pisa, som genomförs vart tredje år, skulle 
höja bruttonationalprodukten i EU med 71 000 miljarder euro 
under resten av århundradet.”26 Genomslaget för den typen av 
tankar antyder att makten över framtiden – vad man kunde kalla 
framtidsformuleringsprivilegiet – har förflyttat sig till aktörer 
med en allt mer ekonomiserad förståelse av världen.27 

Men även bortsett från detta instrumentellt ekonomiska 
tänkande har det talats om en återkomst för utopierna under 
2000-talet. Då rör det sig vanligtvis om utopier i annorlunda 
former än de som var dominerande under 1800-talet och första 
hälften av 1900-talet. De mer produktiva utopierna i samtiden 
relateras inte sällan till vår tids stora utmaningar rörande den 
eskalerande miljö- och klimatkrisen. För allt fler människor 
framstår det som lika orimligt som ohållbart att vi ska fortsätta 
att leva på samma sätt som vi har gjort under det senaste seklet 
då naturens resurser har överutnyttjats på ett katastrofalt vis. Till 
det kan läggas den snabbt tilltagande automatisering eller 
robotisering som enligt vissa bedömare kommer att leda till att 
många människor i framtiden inte behöver arbeta lika mycket 
som idag. Det är två problematiker eller tendenser som kan 
tyckas gå i olika riktningar, men båda har potentialen att frigöra 
utopiska energier i sökandet efter mer hållbara och meningsfulla 
sätt att leva tillsammans. 

Ett mer konkret försök att på senare tid revitalisera den 
utopiska traditionen står den så kallade utopiska realismen för. 
Om bara ett exempel ska lyftas fram från denna brokiga tradition 

26 Tomas Lundin, ”Höjda Pisa-poäng kan ge Sverige mångmiljardlyft”, 
Svenska Dagbladet 2 december 2019, https://www.svd.se/hojda-pisa-poang-
kan-ge-miljardlyft-for-ekonomin (13 november 2020). 
27 För en kritik av hur Hanushek och Woessmann analyserar samband 
mellan utbildning och ekonomisk tillväxt, se Hikaru Komatsu & Jeremy 
Rappleye, ”A New Global Policy Regime Founded on Invalid Statistics? 
Hanushek, Woessmann, PISA, and Economic Growth”, Comparative Edu-
cation vol. 53 (2) 2017, s. 166–191. 
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finns det skäl att välja det sedan mer än tjugo år existerande Real 
Utopias Project baserat vid University of Wisconsin-Madison, 
USA. Dess företrädare har genom en mängd publikationer inom 
olika teman sökt visualisera och återerövra utopismens radikala 
kraft utan att göra om gångna tiders misstag och oförmåga att ta 
hänsyn till människans psykologiska och sociala förutsättningar. 
I stället har de velat grunda initiativ i redan existerande sam-
hälleliga trender med lokalt och partiellt förankrade målsätt-
ningar, snarare än universella.28 Bland de försök som gjorts inom 
den utopiska realismen har det inte saknats projekt som tagit 
fasta på pedagogik och utbildning, bland vilka kan nämnas friare 
planering inom förskolan, elevkampanjer, lokala skolstyrelser 
och ekologiska universitet.29 

Kritiken har emellertid inte dröjt mot denna löst samman-
satta men genomgående lokalt orienterade inriktning. Den har 
bland annat anklagats för att domesticera eller tämja den hel-
hetsomfattande ansats och de större anspråk som enligt kriti-
kerna med nödvändighet borde prägla utopisk verksamhet. Utan 
ett sådant helhetsperspektiv sägs någon reell omdaning av sam-
hället inte kunna uppnås, utan endast en förändring inom 
rådande system med effekten att detta bekräftas snarare än ut-
manas.30 Den här diskussionen, som i olika former säkert kom-
mer att fortsätta, aktualiserar frågan om utopierna kan existera i 
det samtida postmoderna samhället – om det nu är ett sådant 
som vi lever i – eller om de är bundna till det moderna projektet 
och dess ontologiska utgångspunkter om huvudsakligen en 
sanning och en lösning. På ett ännu mer övergripande plan är 
den typen av meningsutbyten nödvändiga eftersom de lyfter 
frågan om formerna för ideologiska alternativ under 2000-talet 
och om pedagogikens och utbildningens roll i detta. 

28 För en närmare beskrivning av Real Utopias Project, se  
https://www.ssc.wisc.edu/~wright/RealUtopias.htm 
29 Darren Webb, ”Educational Studies and the Domestication of Utopia”, 
British Journal of Educational Studies, vol. 64, nr 4, 2016, s. 432ff. 
30 Webb, ”Educational Studies and the Domestication of Utopia”, s. 438ff. 
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En sista typ av samtida pedagogiska utopier som förtjänar att 
lyftas fram skulle kunna benämnas självkontrollsutopin. Här 
finns en lång historisk linje, som sträcker sig från åtminstone 
1800-talets framväxt av självhjälpsböcker fram till dagens vitt-
förgrenade uppsättning av självutvecklingstekniker.31 Ett uttryck 
för vår tids intresse för självkontroll är att 1970-talets så kallade 
marshmallowtest, som förenklat påstods visa att det längre fram i 
livet går bättre för de barn som i en testsituation kan motstå 
frestelsen att omedelbart äta upp en godisbit för att senare be-
lönas med två, åter har kommit att få stor uppmärksamhet.32 
Oräkneliga självhjälpsböcker kan sägas rymma en implicit utopi 
om en framgångsrikt liv. Här handlar det inte så mycket om en 
samhällelig som om en privatiserad utopi, med tydliga paralleller 
till vår tids upptagenhet vid yoga och mindfulness.33 

Som framgår av dessa olika exempel har pedagogiska utopier 
knappast förlorat sin betydelse. Deras närvaro på en mängd olika 
arenor uttrycker ett ständigt återkommande behov av att på både 
samhällelig och individuell nivå söka efter alternativa sätt att 
leva, liksom att uppfostrans, utbildningens och bildningens roll i 
detta varit betydande. I det följande undersöks tio sådana utopier 
från det sena 1800-talet och fram till vår egen tid. Bidragen som i 
stort sett är kronologiskt ordnade behandlar företrädesvis sven-
ska förhållanden, men vissa bredare internationella utblickar 
görs också. 

I det första bidraget, ”Den pedagogiska skandinavismen”, 
uppmärksammar Annika Ullman möten, nätverk och utbyten 
mellan lärare och rektorer i de nordiska länderna under de sista 
decennierna av 1800-talet. De förhoppningar som knöts till 
nationsövergripande initiativ och lösningar på utbildningens 

31 R. J. Morris, ”Samuel Smiles and the Genesis of Self-Help. The Retreat to a 
Petit Bourgeois Utopia”, The Historical Journal vol. 24 nr 1, 1981, s. 89–109. 
32 Walter Mischelm Marshmallowtestet. Att bemästra självkontroll, övers. 
Stefan Lindgren (Stockholm: Volante, 2014). 
33 Daniel Enstedt & Kristina Hermansson, ”Personal Utopia. The ’Good Life’ 
in Popular Religion and Literature in Contemporary Sweden”, Culture Un-
bound. Journal of Current Cultural Research vol. 10 nr 1, 2018, s. 128–150. 
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område beskrivs som ett utslag av den skandinavismens ”indian-
sommar” som ägde rum inom vetenskap och kultur efter att 
kraften i det politiska projektet ebbat ut i kölvattnet av de tysk-
danska krigen i mitten av 1860-talet. De nordiska skolmötena 
var en del av en fristående reformpedagogisk rörelse med be-
tydande utrymme för utopiska inslag och kritik mot stelnade 
undervisningsformer. När den svensk-norska unionsupplös-
ningen var ett faktum klingade rörelsen av och nationella tanke-
figurer tog över allt mer. 

Vid det nordiska skolmötet i Stockholm 1880 hölls ett häls-
ningsanförande av den liberale politikern Emil Key. Dennes 
dotter, Ellen, skulle inom några år skapa sig ett namn som en av 
det svenska sekelskiftets viktigaste kulturpersonligheter och 
landets internationellt mest kända pedagogiska debattör. I 
”’Världen om hundra år.’ Pedagogisk dystopi och utopi hos Ellen 
Key” lyfter Emma Vikström fram en tidigare mindre uppmärk-
sammad text av den senare Key med klara dystopiska inslag. 
Texten från 1909 analyseras parallellt med det betydligt mer 
kända verket Barnets århundrade. Genom en sådan läsning sker 
ett synliggörande både av Keys samtidskritik och av hennes 
framtidsideal med avseende på pedagogik och utbildning.  

I vissa hänseenden befinner sig Emilia Fogelklou i samma 
pedagogisk-utopiska tradition som Key. Båda kämpade för en ny 
syn på barnet och en friare uppfostran, med en stark tro på den 
genombildade människan. Samtidigt finns det mycket som 
skiljer dem åt. Inte minst hade Fogelklou en mystisk sida som 
Key stod främmande för. I ”Himmelriket på jorden. Den allra 
vanligaste människan i Emilia Fogelklous edutopi” beskriver och 
analyserar Charlott Wikström Fogelklous religiöst genomsyrade 
pedagogisk-utopiska tänkande. Även om Fogelklous tanke-
gångar är starkt visionära riktar de in sig på den vanliga män-
niskan och beskrivs av Wikström som en småskalig utopi. Under 
många år arbetade Fogelklou vid Göteborgs Högre Samskola där 
progressiva metoder utprövades och där traditionens ok vägde 
lätt. Samtidigt riktades undervisningen mot en privilegierad 
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grupp elever, vilket reste frågor om verksamheten hade någon 
större betydelse utanför skolans väggar. 

Andra experiment har kännetecknats av desto större utbred-
ning. Waldorfpedagogiken är ett sådant exempel. Efter en blyg-
sam start som enskild skola – riktad till barnen till arbetarna vid 
cigarettfabriken Waldorf-Astoria i Stuttgart – kom den av 
Rudolf Steiner startade verksamheten att få en stor global sprid-
ning och återfinns idag i ett sjuttiotal länder. I ”Frihet, jämlikhet, 
bildning. Aspekter av det utopiska i waldorfpedagogikens poli-
tiska idéhistoria” analyserar Synne Myrebøe Steiners texter. Hon 
beskriver dennes tregreningstanke – där socialism skulle styra 
över det ekonomiska området i samhället, demokrati råda inom 
statens rättsväsende och kulturlivet ledas av en liberal frihets-
strävan – som central för att förstå den roll han tilldelade peda-
gogiken som samhällsförändrande kraft. Samma tregrening 
skulle styra waldorfskolornas uppbyggnad och Myreböe disku-
terar detta som ett led i Steiners övergripande strävan att utgöra 
ett alternativ mot det politiska och ekonomiska nyttomaxi-
meringstänkandet. 

Utopier är vanligen förknippade med mer eller mindre 
uttryckliga förändringar av samhället. Individens plats i dessa 
kollektiv tenderar att bli begränsad och omskapandet av män-
niskan huvudsakligen ett medel för att omskapa samhället. 
Andra utopier har i stället sin huvudsakliga grund hos individen. 
I ”Konsten att bli en bättre människa” diskuterar Inga Sanner 
hur idén om självförbättring spreds under 1900-talets första 
halva genom populärvetenskaplig rådgivningslitteratur. Utveck-
lingen hade sin grund i nya vetenskapliga perspektiv genom 
psykologin och psykiatrins konsolidering under slutet av 1800-
talet, som kom att populariseras i vad som kom att kallas en 
praktisk psykologi, där poängen var att de vetenskapliga kun-
skaperna skulle kunna appliceras på den enskilda människan och 
hennes utveckling. 

En annan form av populärt hållna utopier representeras av 
litterära verk. En genre som i vissa bedömares ögon var populär i 
överkant var science fiction. I ”Att lära sig framtidsberedskap. 
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Om science fiction, didaktik och pedagogik” diskuterar Michael 
Godhe det blandade mottagande som genren fick i Sverige, 
samtidigt som han lyfter fram dess pedagogiskt utopiska inslag. 
Vissa debattörer var ytterst skeptiska till det pedagogiska värdet 
av science fiction och talade om en ”kräftsvulst på den svenska 
ungdomssjälen.” Andra var mer entusiastiska och hyllade genren 
för dess förmåga att skapa tilltro till framtidens möjligheter och 
vänja läsaren vid förändring. Men även bland förespråkarna 
gjordes en gränsdragning mot de alltför populära, förenklade 
och orealistiska formerna. 

En av 1900-talets mest särpräglade pedagogiska utopier ska-
pades av den amerikanske psykologen Burrhus Frederic Skinner. 
Utifrån de psykologiska och pedagogiska teorier han tidigare 
hade utvecklat målade han i den 1948 publicerade romanen 
Walden Två upp bilden av ett idealsamhälle. I ”En behavioristisk 
utopi. B. F. Skinners Walden Två” beskriver, kontextualiserar och 
analyserar Anders Burman denna genomrationella psykologiska 
och pedagogiska utopi. Han undersöker vilka pedagogiska idéer 
som förs fram i romanen och hur det experimentella idealsam-
hället kan förstås i politiska termer. Det visar sig ha vissa oroande 
likheter med den betydligt mörkare bild av samhället som George 
Orwell vid samma tid presenterade i sin roman 1984.  

Medan Walden Två uttryckte skepsis till den demokratiska 
kulturen har andra utopiska sammanhang betonat demokratin 
som ett kärnvärde. Under 1960-talet etablerade sig elevrörelsen 
som en kraft för skolans demokratisering, och ett av de mer 
påtagliga exemplen är tillkomsten av Experimentgymnasiet i 
Göteborg. I ”Skoldemokrati som utbildningsutopi. Göteborgs 
Experimentgymnasium 1969–1975” diskuterar Daniel Lövheim 
hur skolans korta existens kan betraktas som ett resultat av 
utopiskt tänkande om utbildning. Lövheim betonar hur initia-
tivet bottnade i nya sätt att förstå och argumentera för demokrati 
i skolan, men också i samhället. Tanken på kollektivt besluts-
fattande samsades här med omfattande krav på individuellt an-
passade studier. Texten belyser också de problem som fanns med 
att omsätta de långtgående förslagen på förändring i praktiken.  
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Om demokrati var 1960- och 1970-talets främsta utopiska idé 
inom skolväsendet är måhända den internationella konkurren-
sen den nyckelfråga som vår samtid brottas med, och goda 
resultat på PISA ses inte sällan som liktydigt med en bra skola. I 
”Från kriskommission till Europas bästa skola. Moderaternas 
skolpolitik mellan dystopi och utopi 1989–1991” undersöker 
Joakim Landahl hur en sådan konkurrensutopi kunde formu-
leras något decennium innan de första PISA-mätningarna 
genomfördes. Texten, som koncentrerar sig på moderaternas 
utbildningspolitik under några få avgörande år, visar hur deras 
retorik genomgick ett skifte, från ett misslyckat försök att måla 
upp skolan såsom i kris, till att lansera den mer positivt präglade 
visionen om att skapa Europas bästa skola.  

Den nyliberala väg som Moderaterna slog in på, under in-
flytande av Margaret Thatcher i Storbritannien och Ronald 
Reagan i USA, kom även de flesta andra svenska riksdagspartier 
snart att följa, inklusive socialdemokraterna. I antologins av-
slutande bidrag, ”Utopins privatisering och hopplöshetens 
pedagogik. Om nyliberalism och humankapital”, understryker 
Shamal Kaveh att nyliberalismen, som blev alltmer dominerande 
under decennierna kring millenniumskiftet, inte bara är en 
ekonomisk modell utan också en sorts politisk rationalitet. Hand 
i hand med att det politiska livet successivt ekonomiserats har 
den enskilda människan börjat förstås som en homo economicus 
och människor i gemen som ett humankapital som kan produ-
ceras och nyttomaximeras. Vad Kaveh undersöker är de utopiska 
dimensionerna i humankapitalteorin men också vilken sorts 
pedagogik den utmynnar i. Precis som i fallet med Walden Två 
blir det här tydligt att de pedagogiska utopierna inte alltid är 
människovänliga. Snarare rymmer denna form av utopiskt 
tänkande ett hot mot de faktiska levande människorna liksom 
mot den politiska pluraliteten som sådan. 

Sammantaget blir de exempel som tas upp i de olika artik-
larna till en provkarta över det moderna pedagogisk-utopiska 
tänkandet. Här finns både utopier som har spridit sig globalt och 
blivit beständiga (som waldorfpedagogiken) och sådana som inte 
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blivit till så mycket mer än historiska parenteser (som Experi-
mentgymnasiet). Mot de vetenskapliga utopierna av Skinners slag 
står de religiösa och mystiska som Fogelklou företräder. De flesta 
exemplen är primärt riktade mot barn, men här finns också 
sådana som snarare orienterar sig mot vuxna (till exempel i själv-
hjälpslitteraturen). Vissa utopier är exklusiva och närmast eliti-
stiska medan andra är mer egalitära. Så kan man fortsätta med 
olika dikotomier: samhälleliga utopier mot individbaserade, poli-
tiska mot moraliska, frihetliga mot disciplinerande och så vidare.  

Gemensamt för alla är att de uttrycker en längtan efter en 
annan typ av skola och utbildning än den som är dominerande i 
det samtida samhället. Bortom alla föreställningar om den enda 
vägens pedagogik är det en öppen och sökande inställning som 
vi idag fortfarande kan inspireras av.  




